XLIV. Hoc loco confirmato, tum diluere ea, quae contra dici poterant, oportebit. Contra autem dicitur, si aut prorsus aliud sensisse scriptor, et scripsisse aliud demonstrabitur: ut in illi de testamento, quam posuimus, controversia; aut causa assumptiva inferetur, quamobrem scripto non potuerit, aut

non oportuerit obtemperari. Si aliud sensisse scriptor, aliud scripsisse dicetur, is, qui scripto uteatur, hoc dicet, non oportere de ejus voluntate nos argumentari, qui, ne id facere possemus, indicium nobis reliquerit suae voluntatis: multa incommoda consequi, si instituatur, ut a scripto recedatur. Nam et eos, qui aliquid scribant, non existimatores, id, quod scripserint, ratum futurum: et eos, qui judicent, certum, quod sequantur, nihil habituros, si semel a scripto recedere consueverint. Quod si voluntas scriptoris conservanda sit, se, non adversarios, a voluntate ejus stare. Nam multo proprius accedere ad scriptoris voluntatem eum, qui ex ipsis cam litteris interpretetur, quam illum, qui sententiam scriptoris non ex ipsis scripto speciet, quod ille suae voluntatis quasi imaginem reliquerit, sed domesticis suspicionibus perscrutetur.

Sin causam afferet is, qui a sententia stabit, pri-
mum erit contra dicendum: quam absurdum, non
negare contra legem fecisse, sed quare fecerit, cau-
sam aliquam invenire; deinde conversa omnia esse:
ante solitos esse accusatores judicibus persuadere,
affinem esse alicujus culpæ eum, qui accusaretur;
causam proferre, quæ eum ad peccandum impul-
sisset; nunc ipsum reum causam afferre, quare deli-
iquerit. Deinde hanc inducere partitionem, cuius
in singulas partes multæ convenient argumentatio-

nes : primum nulla in lege ullam causam contra scriptum accipi convenire ; deinde si in ceteris legibus conveniat , hanc esse hujusmodi legem , ut in ea non oporteat ; postremo si in hac quoque lege oporteat , hanc quidem causam accipi minime oportere .

XLV. Prima pars his fere locis confirmabitur : scriptori neque ingenium , neque operam , neque ullam facultatem defuisse , quo minus posset aperte perscribere id , quod cogitaret ; non fuisse ei grave , nec difficile , eam causam excipere , quam adversarii proferant , si quidquam excipendum putasset ; consuessa eos , qui leges scribant , exceptionibus uti . Deinde oportet recitare leges cum exceptionibus scriptas , et maxime videre , si qua in ea ipsa lege , qua de agitur , sit exceptio aliquo in capite , aut apud eundem legis scriptorem , quo magis eum probetur fuisse excepturum , si quid excipendum putaret ; et ostendere , causam accipere , nihil aliud esse , nisi legem tollere ; ideo quod , quam semel causa consideretur , nihil attineat eam ex lege considerare , quippe qua in lege scripta non sit . Quod si sit institutum ; omnibus causam dari et potestatem peccandi , quam intellexerint , vos ex ingenio ejus , qui contra legem fecerit , non ex lege , in quam jurati sitis , rem judicare ; deinde et ipsis judicibus judicandi , et ceteris civibus vivendi ratio-